

July Cycle (November-December) 2021-22 Internal Assessments

**First and Second Stage**

ಜುಲೈ ಆವೃತ್ತಿ 2021-22 (ನವೆಂಬರ್-ಡಿಸೆಂಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

**ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತ**

**Second Year / M.Com**  
**ದ್ವಿತೀಯ ಎಂ.ಕಾಂ.**



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ**

**ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು – 570 006**

**Karnataka State Open University**

**Mukthagangothri, Mysuru – 570 006**

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: [www.ksoumysuru.ac.in](http://www.ksoumysuru.ac.in)

ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು : 0821-2519948, 2519941, 2519943, 251995

**ದ್ವಿತೀಯ ವರ್ಷದ ಎಂ.ಕಾಂ.  
ಜುಲೈ ಆವೃತ್ತಿ 2021-22 ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು**

**ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳು :**

ಯು.ಜಿ.ಸಿ. (ದೂರಶಿಕ್ಷಣ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ / ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕ್ರಮವು ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾಂತ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ನಿರಂತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ನಿಬಂಧದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಸೂಚಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ, ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಗಮನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಸಮಕಾಲೀನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಿನಸೂಚಿಯಂತೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಎರಡು ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸದ್ಯ ಮೊದಲನೇ ಹಂತವನ್ನು ಜಾಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

- ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದು. ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 5 ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುವುದು ಅತ್ಯಗತ್ಯ.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಟೈಪ್ / ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಮುದ್ರಿತ ರೂಪವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಧ್ಯಯನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ನಕಲು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ A4 ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕೋರ್ಸ್, ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ನಿಬಂಧ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರನ್ನು ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ಎಂ.ಕಾಂ., ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಲಿಖಿತ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು- ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ವಾಣಿಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಭಾಗ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಮೈಸೂರು-570 006 ಇವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು. (ಎಂ.ಎ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತಿಲ್ಲ).

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂಬಂಧ ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗಗಳ ಅಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರವಾಗಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ/ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

**ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ದಿನಾಂಕ**

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿಬಂಧ	ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ
1	ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆ	31.03.2022

ಡೀನ್ (ಶೈಕ್ಷಣಿಕ)

## Second Year M.Com.

### July Cycle (November-December) 2021-22

#### Guidelines :

Under the notification of University Grants Commission (ODL) the evaluation, covers both internal assessment and term end examination. In the case of the former, the University has created continuous assessment for which primarily assignments system is followed. Assignments are given hereunder on the basis of the syllabus prescribed by the University. The questions relating to assignment are designed keeping in view the term end examination. Term end examination will be conducted at the end of the year of study as per calendar of events.

The continuous assessment will be made in two stages. Presently the first stage has been initiated and its information are as follows.

- Two question are given under each course. One question shall be answered compulsorily. There are 5 courses during final year.
- Each question carries **10** marks.
- The students are hereby instructed to answer the questions by referring the text books, SLM, journals and others.
- Only hand written assignments are considered. The typed material or computer printouts are not considered under any circumstances.
- In case the study material is replicated in the assignments, it will be not considered for valuation.
- Write assignment on each course separately, on A4 Sheet.
- The students shall indicate their name, roll number, course, mobile number without fail.
- Keep the assignments in a single envelop cover and may be super scribe as Assignments for M.Com (**Programme** Name) on the top of it.
- M.Com., students shall submit the assignment to **The Chairman, Department of Commerce, Mysuru-570 006 only. (M.Com., Students should not submit the assignment to any other Regional Centre)**

The students may feel free to contact any faculty member either in person or over phone. The contact numbers are available in prospectus/website.

#### Important date for Submission of the Assignment

Sl No.	Assignment	Last Date of Submission
1	First and Second stage Assignment	31.03.2022

**Dean (Academic)**

**ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು-Assignment Stage - Ist & II<sup>nd</sup>**  
**ಜುಲೈ-2021-22 (ನವೆಂಬರ್-ಡಿಸೆಂಬರ್) ರ ಅವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು**

**M.Com., (Second Year)/ ಎಂ.ಕಾಂ., (ದ್ವಿತೀಯ) ವಾಣಿಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ**

**COURSE-VI MCO (F) 96/ FINANCIAL MANAGEMENT**

**Stage – I**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

1. Explain various factors which determine working capital requirement of a firm.

**OR/ಅಥವಾ**

Discuss the various functions of the modern financial manager.

**Stage – II**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

1. Following details are related to three companies which are identical except in terms of 'r'.

<b>Company</b>	<b>ABC Ltd.</b>	<b>MNC Ltd.</b>	<b>XYZ Ltd.</b>
Cost of Capital	10%	10%	10%
Earnings per share	₹10/-	₹10/-	₹10/-
Rate of return expected	5%	10%	15%

Dividend payout ratio

- i. 25%
- ii. 50%
- iii. 75%
- iv. 100%

Find out the price of equity shares using Walter's model.

**OR/ಅಥವಾ**

ABC Company is considering two mutually exclusive projects. Both require an initial investment of Rs.50,000 each and have a life of 05 years. The cost of capital of the company is 10% and the tax rate is 50%. The depreciation is charged on straight line method. The estimated net cash inflows (before depreciation and tax) of the two projects are as follows.

Year	Project A (₹)	Project B (₹)
1	20,000	30,000
2	22,000	27,000
3	28,000	22,000
4	25,000	25,000
5	30,000	20,000

Which project should be accepted under NPV and IRR methods?

### COURSE-VII MCO (F) 97/ INDUSTRIAL RELATIONS

#### Stage – I

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Sketch out the role of Trade Union in the wake of globalization.

ಜಾಗತೀಕರಣದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಟ್ರೇಡ್ ಯೂನಿಯನ್‌ನ ಪಾತ್ರಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

What is Social Responsibility? Explain the objectives of social responsibilities.

ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದರೇನು? ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

#### Stage – II

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Explain the conventions and recommendations of ILO.

ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯು ರೂಪಿಸಿರುವ (ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Explain the importance of workers participation in Management in maintaining good industrial relation.

ಒಂದು ಉತ್ತಮ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಬಂಧ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## COURSE-VIII MCO (F) 98/ LABOUR LEGISLATIONS

### Stage – I

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Examine how Central and State implementing authorities were functioning.

ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಅನುಷ್ಠಾನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಹೇಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Define strike. Discuss the restrictions imposed by the Industrial Dispute Act on the right to strike.

ಮುಷ್ಕರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮುಷ್ಕರ ಹೂಡುವ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಿವಾದ ಕಾಯಿದೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

### Stage – II

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. What are the causes for Industrial Disputes? Explain the machinery for the settlement of Industrial Disputes in India.

ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಿವಾದಗಳ ಕಾರಣಗಳೇನು? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ಇರುವ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

“Employees Provident Fund Act is a socio- economic legislation for the protection of employees” - Comment.

“ನೌಕರರ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಅಧಿನಿಯಮವು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಇರುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಕಾನೂನು ಆಗಿದೆ” - ಟೀಕಿಸಿ.

## COURSE-IX MCO (F) 99/ TRAINING AND DEVELOPMENT

### Stage – I

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Discuss few important methods employed in conducting Training Need Assessment (TNA).

ತರಬೇತಿ ಅಗತ್ಯತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ನಡೆಸುವಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾದ ಕೆಲವು ಪ್ರಮುಖ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

What is team building? Briefly explain the relevance of team building for successful execution of projects.

ಟೀಮ್ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಎಂದರೇನು? ಯೋಜನೆಯ ಯಶಸ್ವಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ತಂಡ ನಿರ್ಮಾಣದ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

**Stage – II**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

1. Distinguish between development and training. Explain the concept of competency gap in training.

ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಹಾಗೂ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain the social learning theory with suitable illustrations.

ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಲಿಕೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

**COURSE-X MCO (F) 100/ ORGANISATIONAL BEHAVIOUR**

**Stage – I**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

1. Describe the positive and negative implications of group cohesiveness on productivity.

ಉತ್ಪಾದಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಗುಂಪಿನ ಒಗ್ಗಟ್ಟಿನ ಧನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಋಣಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Why do organisations change? What are the problems encountered in the process of change and how are these problems solved?

ಸಂಘಟನೆಗಳು ಏಕೆ ಬದಲಾಗುತ್ತವೆ? ಈ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಎದುರಾಗುವ ತೊಂದರೆಗಳಾವುವು? ಈ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿವಾರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

**Stage – II**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

1. What is personality? Discuss the psycho analytic theory of personality.

ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ಎಂದರೇನು? ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain the significance of the study of organizational behavior for the present day business managers.

ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ನಡವಳಿಕೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ಇದರ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

\*\*\*\*\*